

## واکاوی اندیشه‌ی پلورالیسم در معماری، شهرسازی و معماری پایدار

سعیده باقری راد<sup>1\*</sup>، سید مصطفی مخابراتاد امرئی<sup>2</sup>، عبدالله ابراهیمی<sup>3</sup>

1- کارشناس ارشد مهندسی معماری دانشگاه ساریان، saeideh.raad@gmail.com

2- دانشیار دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس، mokhtabm@modares.ac.ir

3- هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری، eb1526300@gmail.com

### چکیده

امروزه با رشد تکنولوژی و گسترش فناوری ارتباطات شاهد رویارویی جهان با اندیشه‌های گوناگون هستیم. واضح است که افکار و اندیشه‌های جاری بر یک جامعه در آثار آن جامعه و زندگی شهروندی تأثیر بسزایی دارد بطوریکه انسان امروزی تحت تأثیر جریان‌های فکری شیوه‌های متفاوتی را برای زندگی‌اش برمی‌گزیند. با توجه به اینکه هنر حاصل اندیشه‌ی انسان است ازین امر مستثنی نبوده و در گستره‌ی اندیشه‌های حاکم قرار می‌گیرد. از طرف دیگر هنر و مشتقات آن از جمله معماری را می‌توان نمودی از اندیشه و تفکر یک جامعه عنوان کرد. در دنیای امروزی بحث‌های مطروحه در زمینه‌ی معماری به‌دنبال تطابق آن با شرایط حاضر می‌باشد و از آن با عنوان پایداری یاد می‌شود. معماری پایدار علاوه بر محافظت‌های زیست‌محیطی در پی حفظ هویت و نیز ایجاد معماری منطبق با شرایط امروز می‌باشد. تعاریفی که اندیشه‌ی پلورالیسم می‌تواند آن‌ها را در خود جای داده و شیوه‌ی مناسبی برای خلق فلسفه‌ی جدیدی در معماری گردد. در واقع آشنایی با فلسفه‌های روز و ایجاد مبانی قوی در معماران می‌تواند زمینه‌ی لازم جهت پرورش مفهومی آثار را فراهم آورد. با توجه به اهمیت این امر پژوهش توصیفی حاضر، از طریق جمع‌آوری اطلاعات به‌صورت کتابخانه‌ای در پی معرفی اندیشه‌ی تکثرگرا و نحوه‌ی نگرش آن به معماری و شهرسازی و همچنین معماری پایدار است. باشد که قدمی در راستای آشنایی معماران با اندیشه‌های فلسفی جاری بر مفاهیم معماری صورت گرفته تا زمینه برای تحقق معماری بهتر فراهم گردد.

واژه‌های کلیدی: پلورالیسم، معماری، شهرسازی، معماری پایدار

### 1- مقدمه

ظهور اندیشه‌ها و دیدگاه‌های متکثر به‌عنوان بخش جدایی‌ناپذیر دنیای پست‌مدرن امروزی می‌باشد، بطوریکه یکی از ویژگی‌های این دوران را می‌توان پلورالیسم یا تکثرگرایی نامید. واژه‌ی پلورالیسم<sup>1</sup> دارای چندین معنا می‌باشد که هرکدام از این معانی با توجه به گفتمان مربوطه خود تعیین می‌شوند [1]. مفهوم لغوی پلورالیسم را حالت مجتمع بودن عنوان کرده‌اند، یعنی سیستمی که دو یا چند وضعیت، گروه، اصول و چندین مرجع قدرت با هم وجود داشته باشند [2]. این اصطلاح از واژه

<sup>1</sup> . Pluralism